A. Quis dixit: « Data est mihi omnis potestas

⁴¹ Gen. xxvii, 29. ⁴² Gen. xxiii, 3. ⁴³ Num. xxi, 22; Deut. ii, 27-29. ⁴⁴ ibid. 23, 50. ⁴⁵ Deut. ii, 5. ⁴⁶ Gen. xxxii, 28. ⁴⁷ Gen. xxvii, 49.

VARIAE LECTIONES.

⁴¹ Cod. Bavar. mutilus.

in caelo et in terra ? Filius Virginis, id est, Ἀ ρανῶ καὶ ἐπὶ γῆς ; ἢ ὁ υἱὸς τῆς Παρθένου, ἢ ὁ ἄνθρωπος, ἢ ὁ Υἱὸς Θεοῦ ;

B. Homo.

A. Igitur cum data sit omnis potestas caelestium, et omnium quæ in terris sunt, huic homini, male, et præter voluntatem Dei faciunt, qui Deum orant, aut ab eo aliquid quodcumque sit, petunt, siquidem omnia sunt hujus hominis. Et quæcumque petemus vel regni terreni, vel caelestis, omnia hæc sunt hominis. Vel igitur peccant qui a Deo postulant ; hic enim habet potestatem, et sine poenitentia sunt dona Dei ; vel, si oportet adhibere Deo preces, deceptus est hic, et arroganter et frustra dicit : « Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra, » cum alius gubernet et dominetur.

B. Ὁ ἄνθρωπος.

A. Οὐκοῦν πάσης ἐξουσίας τῶν ἐπουρανίων καὶ τῶν ἐπιγείων δεδομένης τῷ ἀνθρώπῳ τούτῳ, καὶ ἐκτὸς τῆς βουλήματι τοῦ Θεοῦ ποιοῦσιν οἱ προσεχόμενοι τῷ Θεῷ, ἢ αἰτοῦντές τι παρ' αὐτοῦ τι περὶ οὐδὲν πάντα γὰρ τοῦ ἀνθρώπου τούτου εἶσιν. Καὶ ἂν αἰτησώμεθα, ἢ ἐπιγείου βασιλείας, ἢ ἐπουρανίου ἐστί, ταῦτα δὲ πάντα τοῦ ἀνθρώπου εἶσιν. Ἢ εἰ ἁμαρτάνουσιν οἱ παρὰ τοῦ Θεοῦ τι αἰτοῦντες ἡμεῖς γὰρ ἔχει τὴν ἐξουσίαν, καὶ ἀμεταμέλητα τοῦ Θεοῦ τὰ χαρίσματα, ἢ ἔπερ δει τῷ Θεῷ δι' εὐχῆς παραίναί, ἠπάτητος ὄντος καὶ ἀλαζονεύεται μίτη γων, « Ἐδόθη μοι πᾶσα ἐξουσία, » ἄλλο ἄλλοτος καὶ κυριεύοντος, ἄπερ εἶπεν αὐτὸς ἔχει.

XII.

Interrogatio contra Nestorianum.

Ἐρώτησις πρὸς Nestorianum.

(Turriano interprete.)

A. Quis nostrum debitum solvit moriens pro nobis, quo debito soluto, nos a morte et corruptione peccati liberati sumus ? Deus Verbum ? an homo ?

B. Homo.

A. Huic igitur agere gratias pro salute nostra debemus, siquidem ipse est auctor beneficii hujus erga genus humanum. Videmus enim quod, dum debitum quod Deo debebamus erat contra nos, interimbat nos et perdebatur ; postquam vero hoc debito liberati sumus, salvi facti sumus, et reviximus.

B. Τίς τὸ καθ' ἡμῶν χειρόγραφον χρέος ἀπέθανων ὑπὲρ ἡμῶν, δι' ἧς ἐκτίσεως τοῦ θανάτου καὶ τῆς φθορᾶς, καὶ τῆς ἁμαρτίας ἠλευθέρωται Θεὸς Λόγος, ἢ ὁ ἄνθρωπος ;

B. Ὁ ἄνθρωπος.

A. Τούτῳ καὶ τὴν εὐχαριστίαν τῆς ἡμῶν σωτηρίας προσφέρειν ὀφειλομέν, ἐπειδὴ αὐτὸς ἐστὶν ὁ αἴτιος τῆς τοῦ γένους ἡμῶν. Ὁρῶμεν γὰρ ὡς ἡμῶν τοῦ Θεοῦ τὸ χρέος ἦν καθ' ἡμῶν ἐπιγενεῖ ἡμᾶς, καὶ πάλιν ἠλευθέρωται. Ὅτε δὲ τούτου ἠλευθέρωται γεγονάμεν, σωθῆθα, καὶ ἀνεζητήσαμεν.